ANO II • EDIÇÃO N° 196 • ABREULÂNDIA-TO •SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE
INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

PODER EXECUTIVO• MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA • AV. JOSÉ LOPES FIGUEIREDO, S/N –
CENTRO – CEP 77693-000 • FONE (63) 3389-1225 • WWW.ABREULANDIA.TO.GOV.BR

1

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ...........................................1
RETIFICAÇÃO DO DECRETO N.º 107/2022 28 DE JUNHO DE
2022 ................................................................................. 1
PORTARIA Nº 128/2022 DE 04 DE JULHO DE 2022. ........ 1
PORTARIA Nº 129/2022 DE 04 DE JULHO DE 2022. ........ 2
PORTARIA Nº 130/2022 DE 04 DE JULHO DE 2022. ........ 2

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................2
AVISO DE CREDENCIAMENTO ......................................... 2
EXTRATO DE ADESÃO REGISTRO DE PREÇOS .................. 2
EXTRATO DE DISTRATO 061/2022 DO CONTRATO 065/2022
 ......................................................................................... 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RETIFICAÇÃO DO DECRETO N.º 107/2022 28 DE JUNHO DE
2022

O PREFEITO MUNICIPAL ABREULÂNDIA, ESTADO DO
TOCANTINS, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com os dispostos na Lei Orgânica
Municipal, retifica o DECRETO N.º 107/2022 28 DE JUNHO DE
2022, publicada no Diário Eletrônico Oficial do Município de
Abreulândia/TO nº 193, no dia 28 de junho de 2022, página 01.

RETIFICAÇÃO:

Onde lê: “Art. 1.º - Fica DECRETADO, a partir de 01 a 31 de julho
de 2022, EXPEDIENTE INTERNO em todos os Órgãos da
Administração Pública Municipal para o Paço Municipal e sedes
administrativas do Poder Público Municipal.”.

Leia-se: “Art. 1.º - Fica DECRETADO, a partir de 01 a 31 de julho
de 2022, EXPEDIENTE INTERNO, das 07h às 13h, em todos os
Órgãos da Administração Pública Municipal para o Paço
Municipal e sedes administrativas do Poder Público
Municipal.”

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia, Estado do
Tocantins, aos vinte e oito (04) dias do mês de julho (07) do ano
de dois mil e vinte dois (2022).

MANOEL FRANCISCO DE MOURA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 128/2022 DE 04 DE JULHO DE 2022.

“Concede diárias ao servidor da Prefeitura
Municipal de Abreulândia para empreender
viagem a serviço da municipalidade e dá
outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com os dispostos na Lei Orgânica Municipal e ainda, a Lei nº.
004/2005, de 13 de Janeiro de 2.005.

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR o (a) servidor (a) SUELMA CRISTINA NEVES,
a empreender viagem à cidade de PALMAS -TO, no escritório
VRP ENGENHARIA para tratar de assuntos de interesse do
município, no período de 04 de julho de 2022.

Art. 2º - CONCEDER meia 1/2 diária no valor de R$ 1600,00
(conto e sessenta reais), totalizando um total de R$ 1600,00
(cento e sessenta reais), para fazer frente às despesas de
viagem.

Art. 3º - As despesas correrão por conta da dotação
orçamentária 04.122.0003.2.003 33.90.14.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULANDIA – TO, 04 DE JULHO
DE 2022.

MANOEL FRANCISCO DE MOURA

Prefeito Municipal

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição nº.  196

Ano II • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021           Abreulândia - TO, segunda-feira, 04 de julho de 2022.

ANO II • EDIÇÃO N° 196 • ABREULÂNDIA-TO •SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE
INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

PODER EXECUTIVO• MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA • AV. JOSÉ LOPES FIGUEIREDO, S/N –
CENTRO – CEP 77693-000 • FONE (63) 3389-1225 • WWW.ABREULANDIA.TO.GOV.BR

2

PORTARIA Nº 129/2022 DE 04 DE JULHO DE 2022.

“Concede diárias ao servidor da Prefeitura
Municipal de Abreulândia para empreender
viagem a serviço da municipalidade e dá
outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com os dispostos na Lei Orgânica Municipal e ainda, a Lei nº.
004/2005, de 13 de Janeiro de 2.005.

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR o (a) servidor (a) KARINE MORAES DE
SOUZA, a empreender viagem à cidade de PARAISO DO
TOCANTINS -TO, na empresa BANCO DO BRADESCO para tratar
de assunto da Prefeitura, no período de 05 de julho de 2022.

Art. 2º - CONCEDER meia ½ diária no valor de R$ 140,00 (cento
e quarenta reais), totalizando um total de R$ 140,00 (cento e
quarenta reais), para fazer frente às despesas de viagem.

Art. 3º - As despesas correrão por conta da dotação
orçamentária 04.122.0003.2.003 33.90.14.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULANDIA – TO, 04 DE JULHO
DE 2022.

MANOEL FRANCISCO DE MOURA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 130/2022 DE 04 DE JULHO DE 2022.

“Concede diárias ao servidor da Prefeitura
Municipal de Abreulândia para empreender
viagem a serviço da municipalidade e dá
outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com os dispostos na Lei Orgânica Municipal e ainda, a Lei nº.
004/2005, de 13 de Janeiro de 2.005.

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR o (a) servidor (a) EDNA MOURA NARCIZO
MACHADO, a empreender viagem à cidade de PARAISO DO
TOCANTINS -TO, na empresa BANCO DO BRADESCO para tratar
de assunto da Prefeitura, no período de 05 de julho de 2022.

Art. 2º - CONCEDER meia ½ diária no valor de R$ 140,00 (cento
e quarenta reais), totalizando um total de R$ 140,00 (cento e
quarenta reais), para fazer frente às despesas de viagem.

Art. 3º - As despesas correrão por conta da dotação
orçamentária 04.122.0003.2.003 33.90.14.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULANDIA – TO, 04 DE JULHO
DE 2022.

MANOEL FRANCISCO DE MOURA
Prefeito Municipal

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

AVISO DE CREDENCIAMENTO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA - TO, por meio da
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, através da
Comissão Especial de Credenciamento, expede o presente
Edital de Credenciamento, tornando público que fará realizar,
no período de 05/07/2022 a 15/07/2022, credenciamento para
contratação de pessoa física com formação em brigadista, para
execução das atividades de prevenção e combate de focos de
queimadas e incêndios florestais. O Edital e a documentação
completa estarão disponíveis a partir do dia 07/07/2022 a
15/07/2022 e poderá ser examinada e adquirida na sede da
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, localizada na
Avenida Pouso Alto, s/n, Centro, Abreulândia - TO.
Informações pelo fone (63) 98421-4986.

Abreulândia - TO, 04 de julho de 2022.

EXTRATO DE ADESÃO REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ABRULÂNDIA-TO, torna público,
que formalizou o processo de adesão à Ata de Registro de
Preços do Pregão Presencial nº 012/2021, Processo nº
1552/2021 Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Monte
Santo do Tocantins – TO, cujo objeto aquisição de lixeiras com
suportes, para serem utilizados na limpeza urbana de
Abreulândia-TO.  Foi Adjudicado e Homologado, sendo a
detentora a empresa TAMBORARIA ARAGUAIA LTDA-ME,
inscrito: 14.346.968/0001-89, com sede na Av. Nossa sra
aparecida s/nº, qd  46, Lt. 10- dist- campina verde-cep: 77673-
000, monte santo do tocantins-to, Valor Aderido Total R$
47.800,00 (Quarenta e sete mil e oitocentos reais), Data da
Adesão: 14/06/2022, Vigência: 12(doze) meses a partir da
assinatura do contrato Órgão Aderente:  Prefeitura Municipal
de Abrulândia-TO,  Fundamento Legal de acordo com a Lei
8.666/93 e suas alterações, Lei 10.520/2002, e Decreto Federal
nº. 7.892/2013.

Manoel Franciso de Moura
Prefeito Municipal

ANO II • EDIÇÃO N° 196 • ABREULÂNDIA-TO •SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE
INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

PODER EXECUTIVO• MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA • AV. JOSÉ LOPES FIGUEIREDO, S/N –
CENTRO – CEP 77693-000 • FONE (63) 3389-1225 • WWW.ABREULANDIA.TO.GOV.BR

3

EXTRATO DE DISTRATO 061/2022 DO CONTRATO 065/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, Pessoa
jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ n.º
37.425.451/001-80, com sede administrativa na Av. José
Lopes Figueiredo, s/n, centro, Abreulândia/TO., CEP
77.693-000.

CONTRATADO: ECLESIASTE GOMES DIAS,  brasileiro,
solteiro, portador(a) do RG n.º 8653196 1ª VIA, PC/GO
inscrito(a) no CPF sob o  n.º 072743751-80,  residente e
domiciliado na Avenida Getúlio Vargas, s/nº, centro,
nesta cidade de Abreulândia-TO.

DATA DO DISTRATO: 04 de julho de 2022

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N° 181/2019 de 19 de
fevereiro de 2019 e com o Art. 37, IX da Constituição
Federal c/c o Art. 90, IX da Constituição Estadual.

EXTRATO DE CONTRATO 151/2022

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
ABREULÂNDIA, Pessoa jurídica de Direito Público Interno,
inscrito no CNPJ n.º 30.047.887/0001-34, com sede
administrativa na Rua Rua Germiniano Cunha, s/n,
centro, Abreulândia/TO.

CONTRATADO: JANAINA NOLETO SANTOS,  brasileira(o),
solteira, portador(a) do RG n.º 1.059.496 SSP/TO,
inscrito(a) no CPF sob o  n.º 051.440.801-46,  residente e
domiciliada na Rua Mariano Pereira, s/nº, nesta cidade
de Abreulândia-TO.

VALOR: R$ 7.272,00 (sete mil duzentos e setenta e dois
reais), dividido em 06 parcelas mensais e sucessivas de
R$1.212,00 (Hum mil duzentos e doze reais)

VIGÊNCIA: De 04 de julho de 2022 a 30 de dezembro de
2022.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N° 181/2019 de 19 de
fevereiro de 2019 e com o Art. 37, IX da Constituição
Federal c/c o Art. 90, IX da Constituição Estadual.

EXTRATO RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA-TO, TORNA
PÚBLICO O RESULTADO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
509/2022, DO PROCESSO LICITATÓRIO, PREGÃO PRESENCIAL
Nº 005/2022, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, OBJETIVADO: A
FUTURAS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÕES DE

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO, HIDRÁULICO,
FERRAMENTAS E OUTROS, PARA ATENDER A DEMANDA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA-TO. NO SISTEMA
REGISTRO DE PREÇO (SRP)  REALIZADO AS 08HS00MIN DO DIA
23 DE JUNHO DE 2022, ONDE CHEGOU-SE AO SEGUINTES
RESULTADOS, A EMPRESA MARIA GENTILEZA LOPES DA COSTA
- ME PESSOA JURÍDICA, DEVIDAMENTE INSCRITA NO CNPJ SOB
Nº 44.856.682/0001-04, ESTABELECIDA NA AV CODESPAR, QD
01 LT 03 04 05, CENTRO, DIVINOPOLIS DO TOCANTINS, TO,
NESTE ATO  REPRESENTADO PELO SR(A). SAMUEL DE SOUZA
VIEIRA, NA FUNÇÃO ATUAL DE PROCURADOR. FOI VENCEDORA
DE TODOS OS ITENS  TOTALIZANDO R$ 467.258,42
(QUATROCENTOS E SESSENTA E SETE MIL, DUZENTOS E
CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS), A
EMPRESA PALMAS LED LTDA PESSOA JURÍDICA, DEVIDAMENTE
INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 40.572.920/0001-07, ESTABELECIDA
NA AVENIDA, CENTRO, PRESIDENTE KENNEDY, TO, NESTE ATO
REPRESENTADO PELO SR(A). WANDERSON SANTOS
WANDERLEY, NA FUNÇÃO ATUAL DE PROCURADOR. FOI
VENCEDORA DE TODOS OS ITENS  TOTALIZANDO R$
128.161,18 (CENTO E VINTE E OITO MIL, CENTO E SESSENTA E
UM MIL, E DEZOITO CENTAVOS), A EMPRESA JSL
DISTRIBUIDORA PESSOA JURÍDICA, DEVIDAMENTE INSCRITA
NO CNPJ SOB Nº 46.182.909/0001-09, ESTABELECIDA NA RUA,
PLANO DIRETOR NORTE, PALMAS, TO, NESTE ATO
REPRESENTADO PELO SR(A). JOAO VICTOR ALVES DA SILVA, NA
FUNÇÃO ATUAL DE PROCURADOR. FOI VENCEDORA DOS ITENS
TOTALIZANDO R$ 367.211,13 (TREZENTOS E SESSENTA E SETE
MIL, DUZENTOS E ONZE REAIS E TREZE CENTAVOS) PORTANTO
DESDE A DATA DESTA PUBLICAÇÃO AS EMPRESAS ACIMA
CITADA DEVERÁ COMPARECER NO PRAZO MÁXIMO DE 05 DIAS
PARA ASSINATURA DO CONTRATO, COM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE ARAGUACEMA-TO.

EDNA LOURENÇA ARRUDA CUNHA

PREGOEIRA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA-
TO, torna público o extrato Ata de Registro de Preços/Contrato,
referente ao processo licitatório Pregão Presencial  PMA nº
005/2022, Tipo Menor Por Item, Objetivado: A futuras
contratação de empresa para aquisições de Material de
Construção, elétrico, hidráulico, Ferramentas e outros, para
atender a demanda da Prefeitura Municipal de Abreulândia-
TO. No Sistema Registro de Preço (SRP)  CONTRATADOS:
MARIA GENTILEZA LOPES DA COSTA - ME pessoa Jurídica,
devidamente inscrita no CNPJ sob nº 44.856.682/0001-04,
estabelecida na AV CODESPAR, QD 01 LT 03 04 05, CENTRO,
DIVINOPOLIS DO TOCANTINS, TO, totalizando R$ 467.258,42
(Quatrocentos e sessenta e sete mil, duzentos e cinquenta e
oito reais e quarenta e dois centavos), a empresa PALMAS LED
LTDA pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº

ANO II • EDIÇÃO N° 196 • ABREULÂNDIA-TO •SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE
INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

PODER EXECUTIVO• MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA • AV. JOSÉ LOPES FIGUEIREDO, S/N –
CENTRO – CEP 77693-000 • FONE (63) 3389-1225 • WWW.ABREULANDIA.TO.GOV.BR

4

40.572.920/0001-07, estabelecida na Avenida, CENTRO,
PRESIDENTE KENNEDY, TO, totalizando R$ 128.161,18 (Cento e
vinte e oito mil, cento e sessenta e um mil, e dezoito centavos),
a empresa JSL DISTRIBUIDORA pessoa Jurídica, devidamente
inscrita no CNPJ sob nº 46.182.909/0001-09, estabelecida na
RUA, PLANO DIRETOR NORTE, PALMAS, TO, totalizando R$
367.211,13 (Trezentos e sessenta e sete mil, duzentos e onze
reais e treze centavos) Portanto desde a data desta publicação
as empresas acima citada deverá comparecer no prazo máximo
de 05 dias para assinatura do Contrato, com a Prefeitura
Municipal de Araguacema-TO.   VIGÊNCIA: 12 (doze) Meses,
contados a partir da assinatura do instrumento contratual.

Manoel Francisco de Moura
Prefeito Municipal

RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA-TO, TORNA
PÚBLICO O RESULTADO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
582/2022, DO PROCESSO LICITATÓRIO, PREGÃO PRESENCIAL
Nº 007/2022, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, OBJETIVADO:
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO
TIPO PICK UP, 0 KM, PARA ATENDER A NECESSIDADE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA FINS
DE MELHORAR O ATENDIMENTO À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO
DE RISCO E VULNERABILIDADE. REALIZADO AS 08HS00MIN DO
DIA 14 DE JUNHO DE 2022, ONDE CHEGOU-SE AO SEGUINTES
RESULTADOS, A EMPRESA REAVEL VEICULOS EIRELLI PESSOA
JURÍDICA, DEVIDAMENTE INSCRITA NO CNPJ SOB Nº
30.260.538/0001-04, ESTABELECIDA NA QUADRA 109 RUA 36
CS 01, QD C-8, LT 93/99 SALA 802, SETOR OESTE, GOIÂNIA, GO,
FOI VENCEDORA DO ITEM TOTALIZANDO R$ 155.000,00
(CENTO E CINQUENTA E CINCO MIL REAIS). PORTANTO DESDE
A DATA DESTA PUBLICAÇÃO A EMPRESA ACIMA CITADA
DEVERÁ COMPARECER NO PRAZO MÁXIMO DE 05 DIAS PARA
ASSINATURA DO CONTRATO, COM A PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABREULÂNDIA-TO.

EDNA LOURENÇA ARRUDA CUNHA

PREGOEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE
ABREULÂNDIA-TO, torna público o extrato de Contrato,
referente ao processo licitatório Pregão Presencial  PMA
nº 007/2022, Tipo Menor Por Item, Objeto: Registro de
Preços para aquisição de 01 (um) veículo Tipo Pick UP, 0
KM, para atender a necessidade da Secretaria Municipal
de Assistência Social, para fins de melhorar o
atendimento à população em situação de risco e
vulnerabilidade CONTRATADO: REAVEL VEICULOS EIRELLI

pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº
30.260.538/0001-04, estabelecida na QUADRA 109 RUA
36 CS 01, QD C-8, LT 93/99 SALA 802, SETOR OESTE,
GOIÂNIA, GO, totalizando R$ 155.000,00 (Cento e
cinquenta e cinco mil reais).VIGÊNCIA: 12 (doze) Meses,
contados a partir da assinatura do instrumento
contratual.

Manoel Francisco de Moura

Prefeito Municipal

	ATOS DO PODER EXECUTIVO
	RETIFICAÇÃO DO DECRETO N.º 107/2022 28 DE JUNHO DE 2022
	Portaria nº 128/2022 DE 04 de julho de 2022.
	Portaria nº 129/2022 DE 04 de julho de 2022.
	Portaria nº 130/2022 DE 04 de julho de 2022.

	LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS
	AVISO DE CREDENCIAMENTO
	EXTRATO DE ADESÃO REGISTRO DE PREÇOS
	EXTRATO DE DISTRATO 061/2022 DO CONTRATO 065/2022

		2022-07-04T18:00:44-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180